
 1 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA U.S.L.n.7 

Carbonia 
 

 
Deliberazione n     700 

 
 
Adottata dal Direttore Generale in data      02/07/2007 
 
 
Oggetto:  Stipula Convenzione con l’Istituto A.T.Beck – Terapia Cognitivo – Comportamentale di 

 Roma.  
 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio affari generali il quale, 
 
PREMESSO che all’art 18 della legge 196/97e la nuova legge 56/89 sulle psicoterapie, 

richiede che gli allievi delle scuole di formazione realizzino momenti di 
alternanza tra studio e lavoro e di agevolazioni di scelte professionali mediante 
la conoscenza diretta del mondo del lavoro, attraverso iniziative di tirocini  di 
formazione e di orientamento in imprese o pubbliche amministrazioni a 
beneficio di coloro che abbiano già svolto l’obbligo scolastico ai sensi della 
legge 31 Dicembre 1962, n°1859, che il regolamento didattico del corso 
prevede la frequenza di due periodi di tirocinio obbligatorio finalizzato a 
completare la conoscenza dei servizi pubblici e privati operanti nel territorio e 
l’acquisizione di competenze professionali nel campo della organizzazione e 
gestione dei servizi sociali; 

 
PRESO ATTO              che l’Istituto A.T.Berck si occupa di psicodiagnosi, in psicologia del lavoro, 

clinica, ricerca e formazione di psicoterapeuti ad  indirizzo cognitivo 
comportamentale. La Scuola rappresentata dalla dr.ssa Antonella Montano 
direttrice dell’Istituto, con nota prot. n.11884 del 31 Maggio 2007, ha richiesto 
la collaborazione di questa Azienda finalizzata al supporto per l’attività di 
tirocinio rivolta ai propri studenti iscritti presso la propria sede; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1982, n.162 “ Riordino 

delle scuole dirette ai fini speciali, delle scuole di specializzazione e dei corsi di 
perfezionamento” il cui articolo 1 dispone: le scuole dirette a fini speciali, le 
scuole di specializzazione e i corsi di perfezionamento fanno parte 
dell’ordinamento universitario e concorrono a realizzare i fini istituzionali 
delle Università:  

 Presso le Università possono essere costituite: 
                                             a) omissis 

b) scuole di specializzazione per il conseguimento, successivamente alla laurea, 
di diplomi che legittimino i rami di esercizio  professionale l’assunzione della 
qualifica specialista. 

 
 
 



 2 

 
 
 
ACCERTATO che l’Istuituto A.T.Beck ad indirizzo cognitivo comportamentale,ha 

conseguito il riconoscimento dal Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica, con D.M. del 26/07/2004 G.U. n.180 del 
03/08/2004 per l’abilitazione all’esercizio dell’attività psicoterapeutica ai sensi 
dell’art. 3 della legge 56/89; 

 
 PRESO ATTO                   che la stipula della presente convenzione, ai sensi dell’art.5 del Decreto 

attuativo dell’art.18 della legge n.196/97, ha la finalità di consentire agli 
allievi della Scuola A.T.Beck che abbiano superato l’esame di abilitazione 
all’esercizio della professione di psicologo o di medico, di svolgere il 
tirocinio, sia nel campo specifico della psicoterapia che nell’ambito di 
esperienze diagnostiche e terapeutiche presso le strutture dell’ASL 7 ritenute 
idonee a fornire adeguata preparazione teorica – pratica agli iscritti; 

 
VISTO  lo schema di convenzione proposto dall’Istituto A.T.Beck di formazione in  

Psicoterapia, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

 
ACCERTATO l’obbligo, ai sensi del citato art.18 l.196/97, da parte dei soggetti promotori di 

assicurare i tirocinanti mediante specifica convenzione con l’Istituto 
Nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro ( INAIL) e per le 
responsabilità civili e di garantire la presenza di un tutor come responsabile 
didattico – organizzativo delle attività; 

 
PRESO ATTO                 che in conformità alle disposizioni citate nel precedente paragrafo,            

vengano confermati gli impegni ad assolvere detti adempimenti; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio affari generali; 
 
SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

 
• di sottoscrivere la convenzione proposta dalla Scuola di Formazione A.T.Beck di Roma, ad indirizzo 

cognitivo - comportamentale per l’attività di tirocinio per la specializzazione dei propri studenti.  
 
• di approvare l’allegato schema di convenzione. 

 
• di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri economici a carico dell’Azienda. 
                                                                                             

DIRETTORE GENERALE 
                                             (Dr.Benedetto Barranu) 
DIR. AMM. _____________________ 
DIR. SAN.    ____________________ 
Resp.AA.GG 



 3 

Aagg. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
                                                     Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 
                                                              ( Geom. Gerolamo Agulli) 
                                                               _____________________ 
                                                    

 
 
 
 

 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio affari generali 
 


